

**Uchwała Rady Rodziny nr 3 w sprawie:
projektu ustawy o polityce prorodzinnej jednostek samorządu terytorialnego
"Samorząd dla Rodziny"
Warszawa 18-01-2021**

Rada Rodziny przy Minister Rodziny i Polityki Społecznej, po analizie i dyskusji w dniu 15 stycznia 2021r. nad poselskim projektem ustawy o polityce prorodzinnej jednostek samorządu terytorialnego "Samorząd dla Rodziny" (druk sejmowy 869) wyraża poparcie dla tego projektu.

Projekt tej ustawy, zgodnie z zasadą pomocniczości i uwzględniając znaczenie samorządu terytorialnego dla realizacji polityki społecznej odpowiadającej na dobro i potrzeby wspólnot rodzinnych i osób, wzmacnia ku temu kompetencje samorządów lokalnych i daje im możliwości lepszego na nie reagowania.

Potencjał i duże doświadczenie samorządów, a także to, że są filarem ustrojowym, na którym opiera się integracja społeczności lokalnej, wskazują na to, że powinny mieć one jak najlepsze warunki do realizacji swoich zadań. W tym kierunku projekt ustawy rozwija możliwości samorządów zawarte w obowiązujących już ustawach deklarując je jednak obecnie bardzo ogólnie i niewystarczająco, z punktu widzenia wspólnot rodzinnych.

Projekt skupia się głównie na stwarzaniu i poszerzaniu możliwości działania samorządów w sferze samorządowej polityki rodzinnej, nie zaś na narzucaniu dodatkowych obowiązków.

Projekt wzmacnia też rolę organizacji pozarządowych i rodzin poprzez tworzenie ciał konsultacyjnych w samorządach, w zakresie decyzji i działań mających wpływ na życie rodzin.

Rodziny jako wspólnoty podstawowe, powinny być jak najbardziej samodzielne, ale też wymagają tworzenia przez państwo i samorzady jak najlepszych warunków ich zakładania i funkcjonowania. Rola samorządów w tym zakresie powinna być jak najlepiej realizowana. Na taką potrzebę wskazują również zjawiska kryzysowe, w tym w szczególności kryzys demograficzny, na który odpowiedź tkwi we wzmacnianiu rodzin. Zgłoszony projekt ustawy, jest pozytywną odpowiedzią na potrzebę rozwijania samorządowej polityki prorodzinnej.

*Dorota Bojemska – Przewodnicząca Rady Rodziny
Dominika Chorościńska – Zastępca Przewodniczącej Rady Rodziny
Marek Grabowski – Zastępca Przewodniczącej Rady Rodziny*

*Dorota Bojemska
Marek Grabowski
Dominika Chorościńska*